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ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

« 24 » февраля 2022 года                                Дело № 38/22-04   

     

г. Тирасполь     
     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи 

Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой 

инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району (г. Дубоссары, ул. Дзержинского, 4) к 

ООО «Тоник» (г. Дубоссары, ул. Дзержинского, 38) о взыскании обязательных платежей и 

санкций, при участии в судебном заседании представителя налогового органа – Шеремет 

А.Г. по доверенности от 22.02.2022 года № 3; представителя ООО «Тоник» - Рекуто О.В. 

(директор), 

 

установил: Налоговая инспекция по г. Дубоссары и Дубоссарскому району (далее – 

заявитель, налоговый орган) обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании 

с Общества с ограниченной ответственностью «Тоник» (далее – ответчик, ООО «Тоник») 

обязательных платежей и санкций.  

Свои требования налоговый орган обосновал следующими обстоятельствами.  

Налоговой инспекцией по г. Дубоссары и Дубоссарскому району проведено 

внеплановое мероприятие по контролю в отношении ООО «Тоник». В ходе проведенного 

мероприятия по контролю выявлены нарушения действующего законодательства, 

отраженные в Акте внепланового мероприятия по контролю в отношении ООО «Тоник» № 

022-0019-21 от 22.11.2021 года, а также в Акте № 022-0019-21/1 от 02.12.2021 года о 

внесении изменений в Акт № 022-0019-21 от 22.11.2021 года. По результатам рассмотрения 

вышеуказанных актов налоговым органом вынесено Предписание согласно которому ООО 

«Тоник» предписано в течение 5 (пяти) дней перечислить доначисленный налог в сумме 

7627,35 руб. и коэффициент инфляции в сумме 282,40 руб., а также Решение №222-0019-21 о 

наложение финансовой санкции по результатам внепланового мероприятия по контролю в 

размере 7627,35 руб., которые необходимо перечислить в течение 30 (тридцати) дней. 

Указанные предписание и решение Обществом не исполнены, в связи с чем налоговый орган 

обратился с настоящим заявлением и просит взыскать с ООО «Тоник» налоговые платежи, 

коэффициент инфляции и финансовую санкцию в общей сумме 15 396,66 руб. 

ООО «Тоник» в судебном заседании требования налогового органа признало. 

Суд, исследовав материалы дела, находит требования налогового органа законными, 

обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 130-24 АПК ПМР органы государственной власти, 

органы местного самоуправления, иные органы, наделенные в соответствии с законом 

контрольными (надзорными) функциями, вправе обратиться в арбитражный суд с 

заявлением о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную 

экономическую деятельность, установленных законом обязательных платежей и санкций, 

если законом не предусмотрен иной порядок их взыскания. 
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Согласно пункту 6 статьи 130-26 АПК ПМР при рассмотрении дел о взыскании 

обязательных платежей и санкций арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, 

имеются ли основания для взыскания суммы задолженности, полномочия органа, 

обратившегося с требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и размера 

взыскиваемой суммы. 

В соответствии со статьей 52 Конституции ПМР, каждый обязан платить налоги и 

местные сборы, установленные законом.  

Согласно статье 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике» налогоплательщик обязан своевременно и в полном размере 

уплачивать налоги с предоставлением в обслуживающий банк в установленные для уплаты 

налогов сроки платежных поручений на перечисление налоговых платежей, независимо от 

наличия средств на расчетном счете. Обязанность юридического лица по уплате налога 

прекращается уплатой им налога либо отменой налога (пункт 5 статьи 9 Закона ПМР «Об 

основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике»). 
Как следует из материалов дела, ООО «Тоник» создано путем учреждения, 

зарегистрировано 22.02.2002 года за регистрационным номером 05-023-1118. 
В ходе судебного заседания установлено, что Налоговой инспекцией по г. Дубоссары и 

Дубоссарскому району на основании Приказа № 210 от 29.09.2021 года «О проведении 
внепланового мероприятия по контролю» и Приказа № 249 от 27.10.2021 года «О продлении 
срока внепланового мероприятия по контролю» проведено внеплановое мероприятие по 
контролю в отношении ООО «Тоник» за период с 01.01.2015 года по 30.09.2021 год. 
Предметом внепланового контрольного мероприятия являлась проверка бухгалтерских и 
иных документов, связанных с финансово-хозяйственной деятельностью организации, а 
также обследование складских и иных помещений, связанных с финансово-хозяйственной 
деятельностью ООО «Тоник». В ходе проведенного мероприятия по контролю выявлены 
нарушения действующего законодательства, которые отражены в Акте внепланового 
мероприятия по контролю в отношении ООО «Тоник» № 022-0019-21 от 22.11.2021 года, а 
также в Акте № 022-0019-21/1 от 02.12.2021 года. 

Как следует из материалов дела, в ходе мероприятия по контролю установлено, что в 
период с 2018 года по август 2021 года Обществом получен доход в сумме 10 391,97 рублей 
в виде безвозмездного погашения долгов по оплате коммунальных услуг, который не был 
учтен при налогообложении. Данное обстоятельство подтверждается сведениями ГУП 
«Единые распределительные электрические сети» № 01-13/01-12/2920 от 15.10.2021 года, 
филиала ГУП «Водоснабжение и водоотведение» в г. Дубоссары № 01-3/2072 от 11.11.2021 
года, МУП «Дубоссарское ПУЖКХ» № 1533 от 15.11.2021 года.  

Согласно подпункту 8) пункта б) части первой статьи 3 Закона ПМР «О налоге на 
доходы организаций» объектом налогообложения для организаций, осуществляющих 
деятельность на территории Приднестровской Молдавской Республики, являются доходы в 
виде безвозмездно полученных денежных средств, продукции, товаров, работ, услуг, 
основных фондов, иного имущества. 

Всего Обществом не исчислен налог на доходы организации в размере 860,46 рублей. 
Кроме того, данное обстоятельство повлекло также неисчисление налога на содержание 

жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории 
города (района).  Так, в соответствии с подпунктом и) пункта 1 статьи 16 Закона ПМР «Об 
основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» юридические лица 
уплачивают налог на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы 
и благоустройство территории города (района) в размере, не превышающем 0,25%, 
исчисленных от: доходов от продаж (выручки от реализации) продукции, товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг; доходов (выручки) от предоставления за плату во 
временное пользование (временное владение и пользование) активов организации и 
дополнительных услуг, оплачиваемых арендатором; других операционных доходов. Сумма 
не исчисленного налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной 
сферы и благоустройство территории города (района) составляет 23,83 рублей. 

Также в ходе внепланового мероприятия по контролю установлено, что Обществом в  

период с 01.01.2019 года по 30.09.2021 года не представлялись расчеты платежей за 
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загрязнение окружающей среды и пользование природными ресурсами не предоставлялись, 

что подтверждается сведениями Дубоссарского управления сельского хозяйства, природных 

ресурсов и экологии Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР № 17-

16-484 от 15.11.2021 года и приложенными к ним расчетами платежей. Данное 

обстоятельство повлекло сокрытие объекта налогообложения и неуплату: за пользование 

водными ресурсами – в размере 1 867,37 рублей, за загрязнение водного бассейна сбросом 

производственных и коммунально-бытовых сточных вод в размере 39,71 рублей; за 

размещение отходов на полигонах (свалках) в размере 4 835,98 рублей. 

Согласно статье 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике» доначисленные налоговые и другие обязательные платежи в 

бюджет по результатам документальных проверок, проводимых территориальными 

налоговыми органами, взыскиваются с применением финансовой санкции с учетом 

коэффициента инфляции, в порядке, устанавливаемом нормативными актами Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики, без начисления пени. 

В соответствии с указанной нормой налоговым органом произведен расчет 

коэффициента инфляции, а именно:  

– сумма инфляции по налогу на доходы – 68,99 рублей (налог всего в сумме 860,46 

рублей); 

– сумма инфляции по налогу на содержание жилищного фонда, объектов социально-

культурной сферы и благоустройство территории города (района) – 1,91 рублей (налог всего 

в сумме 23,83 рублей); 

– сумма инфляции по платежам за загрязнение окружающей природной среды и 

пользование природными ресурсами – 211,50 рублей (платежи всего в сумме 6 743,06 

рублей). 

В соответствии с подпунктом а) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в Приднестровской Молдавской Республике» за сокрытие выручки либо иного 

обязательного объекта налогообложения – взыскания в бюджет суммы налогов с сокрытой 

выручки либо с иного обязательного объекта налогообложения взыскивается финансовая 

санкция. 

Таким образом, финансовая санкция с суммы доначисленного налога на доходы 

составляет 860,46 рублей; с суммы заниженного налога на содержание жилищного фонда, 

объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории города (района) – 

23,83 рублей; с суммы заниженного налога по экологическим платежам – 6 743,06 рублей. 

По результатам рассмотрения акта внепланового мероприятия 02.12.2021 года 

налоговым органом вынесено Предписание №122-0019-21 об уплате Обществом 

доначисленных налогов в сумме 7 627,35 рублей и коэффициента инфляции в сумме 282,40 

рублей, а также Решение № 222-0019-21 о наложение финансовой санкции в размере 7 627,35 

рублей, которые Обществом не исполнены.  

Согласно пункту 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» взыскание недоимки по налогам и другим 

обязательным платежам, предусмотренным законодательством, производится с юридических 

лиц в бесспорном порядке по истечении 5 (пяти) дней после установленного срока уплаты 

платежей.  

В результате предпринятых налоговым органом мер по бесспорному получению 

доначисленных налогов и коэффициента инфляции с Общества в бюджет перечислено 73,85 

рублей задолженности по коэффициенту инфляции и 66,59 рублей доначисленных 

налоговых платежей. Таким образом, задолженность Общества по доначисленным налогам 

составляет 7 560,76 рублей; коэффициенту инфляции – 208,55 рублей, финансовой санкции – 

7 627,35 рублей. 

В силу подпункта а) части третьей пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» финансовые санкции с 

юридических лиц взыскиваются по истечении 30 (тридцати) дней со дня, следующего за 

днем вынесения решения о наложении финансовых санкций, в бесспорном порядке, в случае 

если сумма наложенных санкций не превышает 150 (ста пятидесяти) РУ МЗП и в течение 30 
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(тридцати) дней со дня, следующего за днем вынесения решения о наложении финансовых 

санкций, решение о наложении финансовых санкций не было обжаловано в вышестоящем по 

подчиненности органе (у должностного лица) и (или) в суде или финансовые санкции не 

были уплачены добровольно; в ином случае – в судебном порядке. 

В соответствии с подпунктом а) статьи 7 Закона ПМР «О Государственной налоговой 

службе Приднестровской Молдавской Республики» главными задачами Государственной 

налоговой службы Приднестровской Молдавской Республики являются организация и 

обеспечение сбора налогов, сборов и иных обязательных платежей, установленных 

налоговым законодательством Приднестровской Молдавской Республики. При этом 

Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики 

предоставляется право, а в оговоренных случаях вменяется в обязанность взыскивать в 

бюджет с предприятий, учреждений, организаций, физических лиц недоимки по налогам 

(сборам или иным обязательным платежам), пени, штрафные санкции в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством (пункт 9 статьи 8 Закона ПМР «О 

Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики»). 

На основании изложенного суд находит обращение налогового органа с настоящим 

заявлением правомерным, а заявленные требования – законными, обоснованными и 

подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии со статьей 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, 

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Поскольку 

требования налогового органа подлежат удовлетворению, государственная пошлина 

относится на ответчика.  

Руководствуясь п. 1 ст. 84, статьями 113-116, 130-27 АПК ПМР, арбитражный суд 

 

решил: 

1. Заявленные требования Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому 

району удовлетворить. 

2. Взыскать с ООО «Тоник» (зарегистрировано в государственном реестре юридических 

лиц 22.02.2002 года; регистрационный № 05-023-1118; место нахождения: г. Дубоссары, ул. 

Дзержинского, 38) 16 112 рублей 53 копейки, из которых 7 560,76 рублей – доначисленные 

налоги, 208,55 рублей – коэффициент инфляции, 7 627,35 рублей – финансовая санкция, 

715,87 рублей – государственная пошлина.  

 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия. 

 

 

 

Судья Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики                А.П. Романенко 

 

 


